ТУМАКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

18-ой сессии пятого созыва

Тумаковского сельского Совета депутатов
26.054.2022                                              с. Тумаково                                                         № 18

Председательствовала: Л.И. Иванова,  председатель Тумаковского сельского Совета депутатов

Присутствовали депутаты:

Андрияхин Александр Игоревич.

Андрияхина Юлия Анатольевна.

Иванова Людмила Ивановна.

Поченков Сергей Васильевич.

Червякова Татьяна Михайловна.

Шульц Наталья Сергеевна.

Яцко Мария Александровна.

Общее количество депутатов, имеющих право голоса - 7 человек.

Присутствовало - 7 депутатов.

Приглашенные:

Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.
Кузьменко А.И., председатель ИКМО Тумаковский сельсовет.

Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 22.12.2021 № 82 «О бюджете сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов».
Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.

2. О прекращении полномочий избирательной комиссии муниципального образования Тумаковский сельсовет Ирбейского района Красноярского края.

Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.

3. Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в Тумаковском сельсовете Ирбейского района Красноярского края.

Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

4. О назначении старосты сельского населённого пункта муниципального образования Тумаковский сельсовет Ирбейского района Красноярского края.

Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.

5. О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 16.07.2020 № 196 «Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования Тумаковский сельсовет Ирбейского района Красноярского края».

Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.

6. О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 12.11.2021 № 69 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в Тумаковском сельсовете».

Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.

7. Разное.

1. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 22.12.2021 № 82 «О бюджете сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов».
С информацией выступила Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.

Она проинформировала депутатов о том, что в связи с участием в инициативном проекте по детской площадке в с.Тумаково, уже приступили к осуществлению задуманного. Из края стали поступать денежные средства.

С 01 июля 2022 года предусмотрена индексация заработной платы в отношении выборных должностных лиц, лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих на 8,6%, посредством увеличения размеров окладов (должностных окладов).

Прошу внести в бюджет сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2022 год необходимые изменения.
ВЫСТУПИЛИ:

Червякова Т.М., депутат Тумаковского сельского Совета депутатов.

Она предложила внести соответствующие изменения в бюджет сельсовета.

Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 7 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

1. Внести в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 22.12.2021 № 82 «О бюджете сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» соответствующие изменения.
(Решение № 106 принято единогласно и прилагается).

2. СЛУШАЛИ: О прекращении полномочий избирательной комиссии муниципального образования Тумаковский сельсовет Ирбейского района Красноярского края.

С информацией выступил Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.

Он пояснил депутатам, что 14 марта 2022 года вступил в силу Федеральный закон № 60 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым упраздняются избирательные комиссии муниципальных образований.

Учитывая положения Федерального закона, избирательные комиссии муниципальных образований не вправе организовывать и проводить выборы в единый день голосования в 2022 году. Полномочия по организации и проведению выборов должны будут переданы Избирательной комиссией Красноярского края территориальной избирательной комиссии Ирбейского района (ТИК).

ИКМО Тумаковский сельсовет была сформирована в 2018 году в количестве шести членов комиссии. Членами избирательной комиссии с правом решающего голоса были Баженова Лариса Юрьевна, Божок Нина Сергеевна, Бурба Екатерина Карловна, Кузьменко Александр Иванович, Франц Наталья Николаевна и Шевченко Ольга Александровна.
Председателем комиссии был назначен Кузьменко Александр Иванович.
Я от себя лично и от лица депутатов хочу выразить слова благодарности всем членам ИКМО за работу на протяжении 4 лет. Счастья вам и здоровья.
В соответствии с частью 14 статьи 9 нам необходимо принять решение о прекращении полномочий избирательной комиссии муниципального образования Тумаковский сельсовет Ирбейского района Красноярского края.

ВЫСТУПИЛИ:

Поченков С.В., депутат Тумаковского сельского Совета депутатов.
Он предложил прекратить полномочия избирательной комиссии муниципального образования Тумаковский сельсовет Ирбейского района.

Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 7 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

2. Прекратить полномочия избирательной комиссии муниципального образования Тумаковский сельсовет Ирбейского района Красноярского края.

(Решение № 107 принято единогласно и прилагается).

3. СЛУШАЛИ: Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в Тумаковском сельсовете Ирбейского района Красноярского края.

С информацией выступила Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

Территориальное общественное самоуправление является одной из форм непосредственного осуществления населением Тумаковского сельсовета и представляет собой самоорганизацию граждан по месту их жительства на части территории Тумаковского сельсовета для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно населением путем проведения собраний, конференций граждан, а также посредством создания органов ТОС.
Мы принимали Положение о территориальном общественном самоуправлении в 2012 году. Прошло 10 лет. Изменилось законодательство. Поэтому принимаем Положение о ТОС в новой редакции.
Прошу утвердить НПА.
ВЫСТУПИЛИ:

Яцко М.А., депутат Тумаковского Совета депутатов.

Она предложила утвердить НПА.

Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 7 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

3. Утвердить Положение о территориальном общественном самоуправлении в Тумаковском сельсовете Ирбейского района Красноярского края.

(Решение № 108 принято единогласно и прилагается).

4. СЛУШАЛИ: О назначении старосты сельского населённого пункта муниципального образования Тумаковский сельсовет Ирбейского района Красноярского края.

С информацией выступил Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.

Он пояснил депутатам, что в марте 2019 года старостой д.Хомутово была назначена Федоренко Зоя Викторовна, заведующая Хомутовским сельским клубом.

Срок полномочий её истек.
Зоя Викторовна является хорошим старостой. Она в курсе всех событий, которые происходят в деревне. Всегда добросовестно относится к поручениям. Население д. Хомутово на сходе граждан от 21.04.2022 № 3 просит утвердить кандидатуру  Федоренко Зои Викторовны на новый срок.
ВЫСТУПИЛИ:

Иванова Л.И., председатель Тумаковского сельского Совета депутатов.
Она предложила утвердить кандидатуру Федоренко Зои Викторовны на новый срок.

Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 7 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

4. Назначить старостой деревни Хомутово Ирбейского района Красноярского края Федоренко Зою Викторовну.

Назначить старосту сроком на три года.

(Решение № 109 принято единогласно и прилагается).
5. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 16.07.2020 № 196 «Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования Тумаковский сельсовет Ирбейского района Красноярского края».

С информацией выступил Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.

В связи с изменением законодательства необходимо внести изменения в статьи 2 и 4  Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования Тумаковский сельсовет.

Прошу утвердить необходимые изменения.
ВЫСТУПИЛИ:

Андрияхин А.И., депутат Тумаковского сельского Совета.

Он предложил внести соответствующие изменения в Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования Тумаковский сельсовет.
Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 7 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

5. Внести в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 16.07.2020 № 196 «Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования Тумаковский сельсовет Ирбейского района Красноярского края» соответствующие изменения.

(Решение № 110 принято единогласно и прилагается).

6. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 12.11.2021 № 69 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в Тумаковском сельсовете».

С информацией выступил Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.

В связи с изменением законодательства необходимо внести изменения в Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан в Тумаковском сельсовете. Мы вносим 1 изменение.

Прошу утвердить вносимые изменения.
ВЫСТУПИЛИ:

Андрияхина Ю.А., депутат Тумаковского сельского Совета.

Она предложила внести соответствующие изменения в Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан в Тумаковском сельсовете.
Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 7 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

6. Внести в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 12.11.2021 № 69 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в Тумаковском сельсовете» соответствующие изменения.

(Решение № 111 принято единогласно и прилагается).

7. О противопожарной обстановке на территории сельсовета.
Вопросы повестки дня рассмотрены и по ним приняты соответствующие решения.
Председатель

Тумаковского сельского Совета депутатов                                                         Л.И. Иванова

Секретарь сессии                                                                                                Т.М. Червякова